巢湖学院文件
校字〔2017〕52号

关于印发《巢湖学院校外实习（实训）基地
建设与管理办法（试行）》的通知

各学院、校直相关单位：

《巢湖学院校外实习（实训）基地建设与管理办法（试

行）》已经校长办公会议研究通过，现印发给你们，请遵照

执行。

特此通知。

附件：巢湖学院校外实习基地建设申请表

                             巢湖学院

                          2017年 4月 20日

-1-

（此件主动公开）

巢湖学院校外实习（实训）基地
建设与管理办法（试行）

校外实习（实训）基地（以下简称实习基地）是指具

有一定规模并相对稳定的能够供学生进行实习实训和社会

实践的校外场所。实习基地在培养学生认知社会、理论联系

实际和实践创新能力中有重要意义。根据学校应用型人才培

养定位，为充分发挥实习基地在教学中的重要作用，规范

实习基地建设与管理，提高实习基地建设水平，结合学校

实际，特制定本办法。

第一章  实习基地建立原则

第一条  实习基地应由学校与有关企事业单位、党政机

关、科研院所等协商共同建立。

第二条  根据区域经济社会发展情况，实习基地应专业

对口、相对稳定，立足安徽、就地就近。

第三条  实习基地建设应有明确管理模式与运行机制，

并建立完成教学任务和提高教学质量的保障体系。

第四条  学校优先支持层次高、规模大、接受学生及教师

人数多的实习基地建设。

  第二章  实习基地建设基本条件

-2-

第五条  立足于地方、服务地方经济社会发展，有利于

实现学校办学定位和人才培养目标。

第六条  有适合开展实践教学的服务、生产、科研设备和

条件，有一定经营规模及较高素质的管理、技术人员，能满

足完成实践教学任务的各项要求。

第七条  能接受相关专业一定数量学生开展实践教学活

动，并能提供满足教学需要和完成学生培养方案规定实习

内容的指导教师。

第八条  能满足学生生活、学习、劳动保护和卫生安全等

方面的基本要求。

第九条  实习基地建设双方能坚持互惠互利、共同发展、

义务分担的原则，共同促进产、学、研合作。

第三章  合作协议书签订

第十条  实习基地共建双方有合作意向，在符合实习基

地建立原则和条件的基础上，由二级学院向学校提出建立

实习基地的申请（申请表见附件），经学校审批同意后，

由学校与共建单位签订建立实习基地协议书。协议书应明确

双方合作目的、范围、时间以及具体权利和义务等内容。

第十一条  学校与实习基地共建单位签定合作协议后，

实习基地可挂“巢湖学院××实习基地”铜牌，具体名称

由共建双方协商确定。

第四章  实习基地管理

-3-

第十二条  实习基地采用学校和二级学院两级管理、以

二级学院管理为主的管理模式，其中教师教育实习基地主

要由教务处负责管理。学校在分管校长领导下，由教务处牵

头，负责制定实习基地建设和管理的规章制度，协调有关

事宜。二级学院依据学科专业建设规划、人才培养方案、实践

教学大纲等要求，具体落实基地的建设、管理与教学等工作。

第十三条  二级学院是实习基地建设的主体和实施责任

人，要依据本单位专业发展规划和行业企业特点，制定实

习基地建设规划，同时，充分发挥自身的专业优势、人力资

源优势，有计划、有目的、有步骤地实施校外合作，巩固实

习基地建设成果。

第十四条  二级学院要加强对实习基地的指导与管理，

建立定期检查、指导工作制度，协助实习基地解决建设和管

理工作中的实际问题，帮助实习基地做好建设、发展、巩固

的各项工作。

第十五条  二级学院要加强实习基地的巩固与拓展工作

保证实习基地数量能满足学生实习实训需要，同时要积极

与基地深度合作，加强研究，不断提升基地建设和产学研

合作教育水平。

第十六条  学校一般不接受实习基地给予的有关费用，

来自实习基地的赞助费等经费应用于实习基地建设、实践教

学研究以及实习学生的资助等项目，经费的使用要符合国

-4-

家和学校的有关财务规定。

第十七条  二级学院应根据本办法，结合本部门实际，

制定相应的实施细则，并报教务处备案。

第五章  实习基地检查与评估

第十八条  为促进实习基地建设和规范管理，学校定期

与不定期会同有关学院到实习基地检查、评估教学实习工作

开展情况。

第十九条  学校定期对基地建设与教学运行等情况进行

评估，对建设、管理、运行成绩突出的优秀实习基地，学校

优先予以立项支持。对建设成效不明显、实践教学开展以及

不能保证实践教学质量的基地，提出整改要求，整改不符

合要求的，则撤销该基地。

第二十条  协议到期的实习基地，根据双方合作意向与

成效，可办理协议续签手续，但须按本办法规定履行评估

程序，评估通过的，方可续签，评估指标体系另行制定。

第二十一条  对实习基地建设与管理、教学运行与教学

效果等的评估结论，纳入对二级学院的教学和年度综合考

核。

第六章  附则

 第二十二条  本办法由教务处负责解释，自发布之日

起施行。

-5-